Протокол № 1 
собрания жителей
по выбору инициативного проекта для участия 
в конкурсном отборе инициативных проектов и готовности принять участие в его реализации

Дата проведения собрания: «11» июля 2024 г.
Место проведения собрания: Сельский клуб д. Орловка Кыштовского района Новосибирской области
Открытие собрания: 11 часов 00 минут.
Собрание закрыто: 12 часов 50 минут.

Присутствовало 36 человек.
  Категории населения с указанием количества человек (пенсионеры, работники (служащие) бюджетного сектора, работники других сфер, самозанятые  граждане, неработающее население и т.д.):
Пенсионеры -  13 человека;
Работники (служащие) бюджетного сектора –  14 человек;
Работники других сфер -   9 человек;
Самозанятые граждане – 0;
Председатель собрания (должность, ФИО): Глава Орловского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области, Криворотов Сергей Сергеевич. 
Секретарь собрания (должность, ФИО): Специалист администрации Орловского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области,
Евдокимова Галина Андреевна. 

Повестка дня:
1. Избрание председателя и секретаря собрания граждан об участии в конкурсном отборе инициативных проектов.
2. Краткая информация об участии в конкурсном отборе инициативных проектов. Решение принять участие в конкурсном отборе 2025 года.
3. Выбор приоритетного проекта.
4. Определение параметров выбранного проекта.
5. Софинансирование проекта.
6. Выбор уполномоченной группы.

1. Избрание председателя и секретаря собрания граждан об участии в конкурсном отборе инициативных проектов.

ВЫСТУПИЛА: Краснова Виктория Алексеевна – бухгалтер администрации Орловского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области.
«Предлагаю избрать председателем собрания Главу Орловского сельсовета – Криворотова Сергея Сергеевича», секретарем собрания избрать специалиста администрации Орловского сельсовета – Евдокимову Галину Андреевну.

РЕШИЛИ: Избрать председателем собрания – Криворотова Сергея Сергеевича, секретарем собрания – Евдокимову Галину Андреевну.

ГОЛОСОВАЛИ по первому вопросу:

«за» – 36 голосов;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.

2. Краткая информация об участии в конкурсном отборе инициативных проектов. Решение принять участие в конкурсном отборе 2025 года.

СЛУШАЛИ: Криворотова Сергея Сергеевича - Главу Орловского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области.
        «В соответствии с Постановлением Правительства Новосибирской области от 06.06.2017 № 201-п «О реализации на территории Новосибирской области инициативных проектов», министерство финансов и налоговой политики проводит конкурсный отбор инициативных проектов.
Администрация Орловского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области участия в данной областной практике не принимала.

К участию в конкурсном отборе допускаются проекты, направленные на решение вопросов местного значения:

1) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом;
2) поддержание надлежащего технического состояния автомобильных дорог местного значения и сооружений на них;
3) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;
4) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами бытового обслуживания;
5) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
6) организация библиотечного обслуживания населения, обеспечение сохранности библиотечных фондов;
7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта;
8) создание условий и организация обустройства мест для массового отдыха жителей поселения, в том числе обеспечение свободного доступа к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
9) организация благоустройства территории поселения, включая освещение улиц и озеленение территорий;
10) содержание мест захоронения;
11) организация деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых бытовых отходов.
Установлены следующие требования к финансовому обеспечению проекта:
1) субсидия из областного бюджета Новосибирской области – не более 2 500 000 рублей;
2) средства бюджета городского, сельского поселения, муниципального района Новосибирской области – не менее 20 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области;
3) инициативные платежи – не менее 10 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области.
При этом для инициативного проекта, софинансируемого денежными средствами индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, уровень долевого софинансирования инициативного проекта денежными средствами граждан должен составлять не менее 5% от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области.
Криворотов Сергей Сергеевич добавил, что обязательным требованием к финансированию проекта является долевое софинансирование со стороны граждан. Если размер будет более 10%, то начисляются дополнительные баллы. 

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.
ВЫСТУПИЛИ: Бакланов Сергей Владимирович – Депутат Совета депутатов Орловского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области.
«Мы очень заинтересованы условиями реализации проектов, поэтому готовы в 2025 году также принять участие в конкурсном отборе. На данный момент есть сформированный список возможных проектов для участия в конкурсном отборе».

РЕШИЛИ: Принять участие в конкурсном отборе 2025 года.

ГОЛОСОВАЛИ по второму вопросу:

«за» – 36 голосов;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.

3.Выбор приоритетного проекта.
СЛУШАЛИ: Криворотова С.С. – главу Орловского сельсовета о выборе инициативного проекта, необходимо выбрать наиболее актуальный вопрос, требующий первоочередного решения, так как к участию в конкурсном отборе инициативных проектов может быть допущен только один инициативный проект, а также определить параметры выбранного инициативного проекта

ВЫСТУПИЛИ: Иутина Елена Тимофеевна – заведующая сельским Домом культуры в деревне Орловка.
От имени инициативной группы граждан (Новичков Василий Иванович, Зыбин Геннадий Григорьевич, Иутина Елена Тимофеевна, Павлова Татьяна Александровна, Морозова Кристина Александровна, Чекушкин Иван Николаевич, Бакланов Сергей Владимирович, Цеценко Николай Николаевич, Жёлтикова Людмила Геннадьевна, Зеленова Татьяна Алексеевна)
предлагаю рассмотреть проектную идею: «Обустройство мест захоронений на территории Орловского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области».

РЕШИЛИ: Выбрать для участия в конкурсном отборе проект «Обустройство мест захоронений на территории Орловского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области».

ГОЛОСОВАЛИ по третьему вопросу:

«за» –36 голосов;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.

4. Определение параметров выбранного проекта.

СЛУШАЛИ: Криворотова Сергея Сергеевича - Главу Орловского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области.
«Необходимо обсудить параметры выбранного проекта: от вас поступали предложения, что необходимо установить ограждения, обустроить площадку для мусора и установить мусорные контейнеры и туалет.»

ВЫСТУПИЛ: Новичкова Оксана Александровна, учитель.
Предлагаю одобрить параметры представленного проекта. 

РЕШИЛИ: Утвердить параметры представленного проекта.

ГОЛОСОВАЛИ по четвертому вопросу:

«за» –36 голосов;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.

5. Софинансирование проекта.

СЛУШАЛИ: Криворотова Сергея Сергеевича - Главу Орловского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области. 
«Прогнозируемая стоимость проекта 1109459 рублей, 20,00% от суммы субсидии из областного бюджета будет выделено из местного бюджета 170686,0 рублей, 10% собственные средства жителей поселения сумма составит 85343 рублей. Остальная сумма будет выделена из областного бюджета Новосибирской области – 853430 рублей.

ВЫСТУПИЛИ: Климентёнок Людмила Сергеевна – пенсионер, предложила поддержать данный проект и утвердить сумму проекта.

РЕШИЛИ: Утвердить сумму проекта. Принять участие в подготовительных работах в качестве нефинансового участия.

ГОЛОСОВАЛИ по пятому вопросу:

 «за» – 36 голосов;
«против»– 0 голосов;
«воздержались»–  0 голосов.

6. Выбор уполномоченной группы.

СЛУШАЛИ: Криворотова Сергея Сергеевича – главу Орловского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области.
[bookmark: _GoBack] «Необходимо сформировать уполномоченную группу, для подготовки документации по реализации проекта, выбрать руководителя и определить вклад населения в проект. Общая сумма средств жителей для вклада в проект составит 85 343,00 рублей».

ВЫСТУПИЛИ: Морозов Вячеслав Викторович – депутат Совета депутатов Орловского сельсовета -  предложил включить в уполномоченную группу: Новичков Василий Иванович, Зыбин Геннадий Григорьевич, Иутина Елена Тимофеевна, Павлова Татьяна Александровна, Морозова Кристина Александровна, Чекушкин Иван Николаевич, Бакланов Сергей Владимирович, Цеценко Николай Николаевич, Жёлтикова Людмила Геннадьевна, Зеленова Татьяна Алексеевна.

РЕШИЛИ: Создать уполномоченную группы в количестве десяти человек:

1.Новичков Василий Иванович;
 2.Зыбин Геннадий Григорьевич;
3. Иутина Елена Тимофеевна;
4. Павлова Татьяна Александровна;
5. Морозова Кристина Александровна;
6. Чекушкин Иван Николаевич;
7. Бакланов Сергей Владимирович;
8. Цеценко Николай Николаевич;
9. Жёлтикова Людмила Геннадьевна;
10. Зеленова Татьяна Алексеевна.
          Назначить руководителем уполномоченной группы Новичкова Василия Ивановича.

ГОЛОСОВАЛИ по шестому вопросу: 

«за» – 36 голосов;
«против»– 0 голосов;
«воздержались»–  0 голосов.

СЛУШАЛИ: Криворотова Сергея Сергеевича–  председателя собрания, объявил, что все вопросы повестки дня решены, предлагаю закрыть собрание.   Спасибо!


Председатель собрания                                                    С.С. Криворотов 
                                                          (подпись)                           (ФИО)

Секретарь собрания                                                          Г.А. Евдокимова                                                                                                                                                              
	     (подпись)                            (ФИО)
